СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве междУ Акционерным обществоМ <<Чеченнефтехимпром) и
Федеральным государственным бюдrкетным образовательным учреждением

высшего образования <<грозненский государственный нефтяной технический
университет имени академика М.Д. Миллионщиковa>>

г. Грозный 2021, года

Акционерное общество кчеченнефтехимпром), именуемое в даJIьнейшем
<общество>, в лице генерального директора Хизриева Хасмагомеда Хайдаровича,
действующего на основании Устава, с одной стороны, и Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образования кГрозненский
государственный нефтяной технический университет имени академика
м.д. Миллионщиковa>), именуемое в дальнейшем кГГНТУ имени академика
М.,Щ. МиЛлионщикОвil>, <<Университет), в лице ректора Минцаева Магомеда Шаваловича,
действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые <стороны), исходя
из взммной заинтересованности развития общества и Университета на основе уваженияинтересов каждой
о нижеследующем.

из Сторон заключили настоящее Соглашение

1. прЕдмЕт соглАшЕния
1.1. Предметом Соглашения является представляющее взаимный интерес

сотрудничество между Обществом, выступающего в качестве Индустриального партнера
карбонового полигона, И ггнту имени академика М.щ. Миллионщиков4 являющегося
опоратором карбонового полигона, по реЕtлизации создания и функционирования карбонового
полигона иlили дальнейшему использованию либо организации такого использования
результатов интеллекryальной деятельности, полrIенных в ходе реализации програIuмы
создания и функционирования карбонового полигона Чеченской Республики.

2, оБщиЕ положЕния
2.1 СотрудничествоСторонпредусматривает:
- разработку и апробацию эффективньж моханизмов взаимодействия Университета

с Обществом при проведении научно-исследовательских работ по актуtшьным для обеих
сторон направлениям;

- подготовку и переподготовку кадров с высшим профессиональным образованием
для Общества в соответствии с современными требованиями;

_ проведение совместных мероприятий, в том числе конференций,
консультаций, выставок, презентаций;

семинаров,

- содействие распространению информации по представляющим взаимный интерес
наrIным исследованиям, новым разработкам, публикациям и другим матери€rлам.

2,2Настоящее Соглашение определяет базовые условия взаимодействия между
университетом и обществом. В дальнейшем Стороны вправе расширить рамки данного
сотрудничества на основе дополнительньж договоров и соглашений.

2,З Стороны договаривulются, что условия сотрудничества булут опредеJUIться
в Приложениях, являющихся неотъемлемой частью данного Соглашения.

2

3. ОБЯЗАТЕЛЪСТВА СТОРОН
3.1 Университет и Общество совместными действиями:
3.1.1 При наличии потребности обеспечивают целевую подготовку студентов

работы в структурных подразделениях Общества в планируемом количестве и
востребованным на производстве специальностям и направлениям подготовки.

3.1.2 При наличии у Общества потребности, обеспечивают профессионtlльную
ориентациЮ студентоВ длЯ поступлениЯ после окончаниЯ Университета на рабоry
в структурные подразделения Общества.

3.1.3 Щля конструктивной реализации договорных отношений, осуществления
контролЯ за выполнениеМ усповиЙ настоящого Соглашения Университет и общество
совместно могут заключать отдельные договоры в рамках различных совместных прооктов
Сторон.

З.2 ОбязательстваУниверситета:

з.2,I Осуществляет учебный процесс в соответствии с требованиями,
установленными образовательными стандартами Российской Федерации, законодательством
Российской Федерации и Уставом Университета.

3,2,2 Формирует у студентов высокие профессиональные качества по приоритетным
для Общества специальностям и направлениям подготовки, способность к творческому труду,
рtlзвивает самостоятельность и инициативу.

3,2.3Организует переподготовку и повышение квалификации руководителей
и специапистов Общества на базе Института повышения квалификации и переподготовки
кадров (ипк и Пк) Университета, в том числе с использованием технологии дистанционного
обучения, в соответствии с поданными заrIвкаI\,lи и на основе заключенньIх договоров.

з,2,4 Организует студентов, обучающихся в Университете по востребованным
обществом споциальностям и направлениям подготовки, для прохождения практики
в структурньж подразделениях Общества, в количестве и сроки, согласованные Сторонап,Iи.

3.2.5 обеспечивает приоритетность тем, предложонньж Обществом, trРИ
назначении тем курсовых и дипломньж работ, выпускных программ kstartup как диплом) для
студентов, ориентированных на дальнейшую работу в Обществе. обеспечивать
организованное направление на практику в Общество студентов, обучаrощихся
по специальностям, востребованных в Обществе.

для
по

з.2.6 Осуществляет подбор кадров для Общества
и ЕаIIравляет выпускников, окончивших Университет, дJUI
подразделения Предприятия.

3,2,7 ФормирУет У сТУДентов Университета привлекательный имидж общества как
ведущего партнера Университета.

З.2,8 Предоставляет работникам Общества ,

студенческими аудиториями с целью ориентации их
подразделения Общества.

з,2,9 Готовит рекомендации по привлечению в Общество наиболее перспективных
выпускников, в том числе для заключения Обществом индивидуtшьных договоров
со студентами.

з,2,I0 оказывает содействие Обществу в проведении различных конкурсов,
программ и грантов, объявленньж Обществом.

2

согласно зЕUIвленным вакансиям
трудоустройства в структурные

возможность для выступления перед
на трудоустройство в структурные

3

з.2,|1 Организует проведение совместных научно-исследовательских работ
по актуЕlльным дпя обеих сторон направлениям, привлекает к участию в них ведущих
работников Университета, обладающих высоким научным потенциttлом, наиболее
перспективньж студентов (бакалавров и магистров) и аспирантов Университета.

з.2.12 оказывает содействие Обществу во внедрении им новьж технологий,
научньж разработок, проектов.

3.3 Обязательства Общества:

3.3.1 При наличии потребности формирует заказ на целевую подготовку студентов
по специальностям и направлениям, представляющим интерес для Общества.

з.з.2 Создает условия для проведения практики студентов Университета
(в количеСтве И составе, согласоваНных Сторонами), обучающихся по rrриоритетным дJIя
общества специальностям и направпениям подготовки, в структурньж подразделениях
общества, в количестве, согласованном Сторонаrrли; осуществпяет руководство
производственной и преддипломной практикЕlп{и студентов Университета.

3.з.3 При наличии потребности направляет Университету запрос на подбор кадров
из числа выпускников Университета, обучавшихся на востребованных Обществом
направлениях подготовки и специальностях.

3.3.4 При необходимости реализует кадровую политику по переподготовке
персонала Общества в ИПК и ПК в соответствии с дополнительными соглашениями Сторон.

3.3.5 При необходимости предоставляет возможность использования
и объектов Общества для проведения научных исследований.

оборудования

3,з.6 Предоставляет возможность для проведония стажировок преподавателей
университета в структурных подразделениях Общества, количество и тематика которьж
согласовываются отдельными соглашениями.

3.4 Стороны обязуются:
3.4.1 ПРОВОДИТЬ все действия в соответствии с настоящим Соглашением.
з.4.2 Своевременно обеспечивать друг друга необходимыми дjul выполнеfiиrI

Соглашения материалами и докуN{ент.lN4и;
3,4,3 Предоставлять друг другу устные и письмонные пояснения и сведения

об использовании поJryченной информации, а такжо все документы, касающиеся сферы
сотрудничества.

4. условия конФидЕнциАльности
4,1, Стороны настоящим подтверждают, что информация, которой они обмениваются

в рамках подготовки, а также после заключения настоящего Соглашения, носит
конфиденциа-тlьный характер, являясь ценной для Сторон и не подложап\ей разглатlтению,
имеет действитепьную и потенциальную коммерческую ценность в силу ее неизвостности
третьиМ ЛИЦаПiI, к ней нет свободного достУпа на законном основании.

4.2. НикакzUI такаJI информация не может быть разглашена какой-либо из Сторон
каким бы то ни было Другим лиц€tм или организациям без предварительного письменного
согласиЯ на этО другоЙ СторонЫ в течение срока действия настоящего Соглашения, атакже
в течение З (трех) пет после его прекраrцения по любой IIричине.

4,3, Каждая Сторона обязана приниматъ все разумные меры, необходимые
и целесообразные для предотвращения несанкционированного раскрытия конфиденциальной
информации. При этом принимаемые моры должны быть не менее существенны9 чем те,

a
J

4

которые Сторона принимает дпя сохранения своей собственной информации подобного рода.

5. прочиЕусловия
5.1 Щля Достижения целей настоящего Согдашения Стороны договорились при

нtlличии возможности продоставлять друг другу необходимую информацию.
5.2 Настоящее Соглашение не затрагивает прав и обязательств Сторон по другим

принятым ими соглашониям.
5.3 НаСТОящее Соглашоние может быть изменено или прекрацено по взаимному

письменному согласию Сторон. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению
действительны, если совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то
представителями Сторон и являются его неотъемлемыми частями.

5.4 Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и
действует без ограничений срока.

5.5Настоящее Соглашение составлеЕо в дв)rх экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

6. подписи сторон

АО <Чеченнефтехимпром>)
(Индустриальный партнёр карбонового
полигона)

Адрес: З 64024 Чеченская Республика,
г. Грозный, проспект А.А. Кадырова, дом
3/25, Бизнес Щентр "Грозный Сити " ,7
этаж

Генеральный директор

ГГНТУ им. акад. М.Щ. Миллионщикова
(Оператор карбонового полигона)

Адрес: 36405 1, Чеченская республика,
г. Грозный, пр. Х.А. Исаева, д. 100

Ректор

Х.Х. Хизриев .Ш. Минцаев